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Nápady mého strýčka

Sdéluje Jan Šotek

by druhé vzalo od něho nákazy
ZnemravBující vliv poroby a zá-

vislosti působí oboustranně On

zasahuje porobené zrovna jako
porobovatelé a znetvořuje jejich
povahy a vlastnosti Všechny
skutečné i domnělé nedostatky že-

ny i četné její vady jsou násled-

kem jejího závislého a odstrčeného

postavení jichž ale záhy se zhostí

žlabí vynikají bohaté lichopřesleny

libovonných květúv Plody jsou
červené bobule se dvěma tvrdými

semeny jež právě známe jakožto
zrnka kávová Stromy poskytují
dobrou žefi od 3 roku počínajíc
až nejvýše do la Kávovník kvete

sice po celý rok avšak přece bývá

jen dvojí hlavní sklizeň totiž z

jara a na podzim
Sklizené bobule dávají se nejpr-

ve kvasit! a pak přicházejí do

4 liogulujl játra!
Počátkem jara mnsf játra ve zdravý

stav uvedeny býti a toho docílíte jedi-
ně pomocí

Dr August Koenig's

HAMBURGER TROPFEU

Ony osvěží játra ku pravidelnému
výkonu

samých základech společenské sou

stavy A proto se státy í církve

otázky té bojí neb musely by
hnout vším a to ovšem je i pro
ně nebezpečné Také zákony a

přikázáními církevními mnoho se

nedokáže neb zknšenost učí' že
čím přísněji neb nepřirozeněji v

tom ohledu se zakročovalo tím

horší bujelo zlo Neb medle na
co obracela se vynucená čistota
kněží mnichů a jeptišek? lna
vzdor tomu že provázelo ji veliké

nadšení náboženské Ví to celý
svět! Teť s pudem pohlavním zá

polení nesnadné Člověk může

být živ bez pohlavních styků a

prospívat tělesně i duševně to je
pravda ale člověčenstvo bez po
hlavních styků by zaniklo Je to

tedy život o co se jedná A tu

příroda celou mocí svou tíhnoucí

za udržením života vkládá se v

úsilí rozumujícího člověka a kazí

je A konec? Její vítězství! Bylo

vždy a zase bude A proto čím

méně zákonů a čím více dobrého

poučení v tom ohledu tím lépe
Mnoho kazí slepota zaviRovaná

falešným studem na východě Mlá

dež obou pohlaví probudí se na

jednou se žádostmi tužbami váš

němi o nichž nic kloudného neví
a důležitost jejich v životě lidském
nezná —- Co opravdové úcty k

ženám toho fundamentu veškeré

ryzé mravnosti se týče ta už zá-

kony a přikázáním vůbec vynutiti
se nedá Ta musí vyjít ze zvelebe-

ní celého společenského života a

dějinného pokroku Ona povsta
ne změnou poměrů a pokoleními
na dokonalast vyspěje Úcta vy
chází ze samostatnosti opovržení
ze závislosti A proto hlavní pod-rrrfok-

opravdové hluboké a po
všechné úcty k ženám toho fun

damentu mravnosti je jejich sa-

mostatnost Ony musí se stát
svou výživou to jest hospodářsky
od mužů nezávislými a mít vždy

příležitost ku poctivé a čestné vý
živě To jest právo na práci a
musí jim být zaručeno Dejte
všem ženám očividnou příležitost
ku zaměstnání dle jejich možncsti
a schopnosti — a v málo letech
uvidíte zázraky Bída nebude dot
hánět ženu ke hříchu ani ve mrav-

ní zkázu vrhat aby pro zachování
těla tělo své prodávala Ona ne-

bude přístupna svedení jen k vůli

vyhlídce na vdavky á zaopatření
Ona nebude se vdávat ze speku-
lace a nosit nemravnost už napřed
do rodiny Ona nebude nucena
vzíti si za muže známého už svě-

táka a těšiti se připomenutím sta
rostlivé matinky že je "aspoň

a bude proto dělat hod-

ného muže Ona k vůli zaopatře-
ní nebude se muset vůbec vdát
ani jinak za muže jít a když se
vdá bude manžel její vědět že

nešla za něho k vůli výživě ale z

lásky neb úcty co bytost úplně
samostatná A to bude ovšem jiné
manželství! I jako mužové nyní
mohou si vybírat za manželky ty

nejzachcvalejŠÍ a nejčistší dívky
neb i každý dareba třeba rád se

všelijakými holkami se bavil a

milkoval za manželku přece jen
chce děvče zachovalé tak potom

výživně samostatné ženy budou si

moci vybírati jen muže zachovalé

za své druhy a lumpy a světáky
nechat sedět A já ti řeknu hochu

jestli něco může vyčistit naše po-

hlaví od dávných našich neřestí a

povznést pohlavní lásku ten vel

kolepý projev po životu věčně tou

žící přírody na žádoucí stupeB
mravní dokonalosti tož je to svo-

bodná volba žen Oj! jak by kaž-

dý mladý muž tužil se ve zdržen-

livosti a pečlivě dbal mravného ži

vota a čistoty věda že jinak ko

naje vydával Dy se v neoezpeci
vynuceného mládenectví aneb spo- -

jenství se ženou rovněž nehodnou!

Během několika pokolení nastaly
by zrovna zázračné jak jsem uŽ

pravil změny a opravdová příro-

dě neodporující mravnost oslavi-

la by konečně vítězství! Rovnost

potřebujeme rovnost Muži na
roveB postavenou ženu Neb po-

roba sama už je nemravností a tu-

díž i plodným jejf semeništěm

Ale tu nedají nám zákony jak
nynf se jim rozumí nýbrž důklad-

ná reforma ba obrat hospodář-

ských sociálních i politických po-

měrů v ducha spravedlnosti a rov-

ností Jaký z těchto xmla a oprav
nastane poměr mezí pohlavími ten

jistě bude mravný aneb aspofi
ideálu mravnosti nejblilií af pak
ni utvoří se jakkoli neb rodiči

jeho budou svoboda a rovnost -

Ale strýčka namítl jsem vy
oslavit o pcLÍaví fenském jako
ty tyto síaapeza nravaosti a

vad ti xxlao ýs

To tzíi ptxvCa tsca j:~ao

Tenhle profesor Masaryk v Pra
ze pravil strýček je velmi všíma

vý Člověk Jemu nic neujde Ja
ký to rozdíl od všelijakých těch

profesorů co se jich na vysokých
školách každoročně vylíhnel Vy- -

líhnou se dozrajou a odzrajou
aniž by svět o nich zvěděl Je jim
ta věda buď jen prostředkem výži

vy (a to nejčastěji) aneb už sama

cílem cílů Co jim do ostatního
světa? Věda jest jen pro ty co za

ní platí — t j studenty A kdo
nemá peníze na studie ať ostane

hlupák Vždyť věda potřebuje též

hlupáků kteří pro ni štípají dříví

aby v bídě nezamrzla Takových

profesorů je až dosud velmi mno-

ho co takto smýšlí majíce za to

jako ti na trůnu a kolem trůnu že

lid je tu k vůli nim k vůli vědě a

nikoli vláda neb věda k vůli lidu
A bývalo jich ještě více Neb nyní
uŽ spíše objeví se tu a tam muž

rázu Masarykova jemuž neimpo

auje věda už jen co svůj vlastní
cíl nýbrž vnuká se mu co pro
středek ku dosažení cílů mnohem

závaznějších důležitějších a i vzne

šenějších Ano povstávají profe
soři jako náš Masaryk kteří ne
hlídán vedu jako knězi egyptští v

nepřístupných klenbách chrámo

vých jen aby nikdo do tajností její
nevnikl ale radostně i ochotně

jdou s ní mezi lid podávají mu ji
V přístupných i záživných extrak-

tech jen aby co nejvíce užil a

blahodárným jejím vlivem život si

zvelebil a oslabil U nich už ne

platí heslo: ťlid pro vědu" ale

naopak: "věda pro lid'' V Če

chách pak v přítomné době není
snad druhého učence vedle prof
Masaryka jenž by si tolik všímal
všeho světového ruchu a různých
proudění v lidské společnosti a to
s úmysly opravnými (reformator- -

skými) jako právě Masaryk Jak
už jsem zprvu řekl: jemu nic ne

ujde A on hned i trefně dovede

to přizpůsobit a použít ku pouče-
ní a pro dobro českého lidu On

neštítí se práce a neleká se kritiky
i když ví že dotekne se míst vel-

mi choulostivých snad nej:houlo-stivějšíc- h

Dokázal to tuhle zase
velmi důkladnou přednáškou je-

jímž předmětem bylo mnohoŽen-stv- L

Četl jsem ji ve "Slavii" ač
též skoro současně "Dennice No4

vověku" ji přinesla Je to před-
mět sice choulostivý ale časový a

svrchovaně důležitý Neb nebude

opravdového pokroku ani osvěty
dokud poměr obou pohlaví - na

vyšší stupeň dobra i krásna se
Či snad bylo by mož-

no dosáhnouti nejvyšší stupeň
vzdělanosti ve všech ohledech i

když
' v - nepůvodnějších ch

stycích — v

manželství a rodině — ostali by-

chom barbary? Toť nemožno!
Chceme-l-i lepšit a zvelebovat mu-

síme od základu A v Čechách

snad je toho více potřebí než jin-

de Příliš příliš s vysoká pohlíží
tam muž na ženu Není to osob-

ní vina nikoli ale společenské

vychování Dědictví celku Mi-

lenec jako otrok u nohou panny v

lásce se rozplývá — muž jako ty-

ran nad ženou vládne Matky se

zbožňují sestry milují a dcery
střeží jako zřítelnice očí ale pro
ženu co ženu co bytost druhého

pohlaví té úcty opravdové a jedi-
ně možné záruky mravnosti a či-

stoty není Jakmile zmizí z obra-

zu co zbožňovaná matka a milo-

vaná sestra manželka neb dcera

ihned jeví se mužům už jen co

ženská bytost a prostředek k uko-

jení pohlavních žádostí vůči níž

všechny ohledy mizí Svede ji
— proč se dál Zradí ji — proč

je tak hloupá! Uvrhne ji do mrav-

ního kalu — oh! ta by tam byla
Ela s jinými jako se mnou! Není

ohledu — je to Ženská Že v ta-

kových poměrech mravnost ne-kve- te

a panuje prostituce nízká i

vyšší (Činíc světské í církevní zá-

kony o jednoženství a jednomuž-stv- í

prázdnou literou jejíž leskem

ve skutečnosti provozované mno-boženst- ví

a mnohomužství na ve

sek se přikrývá) neoí věru žádné-

ho divu Dokud nebudou mužové

spatřovat v každé ženě bytost tak
vznelesou jako ve svých matkách

manželkách sestrách a dcerách

dotud jiného nebude neb z ne-

mravnosti mravnost se nerodí a

pcLrdiaf ženou pakatelisování ji

jí si samo nemravností
Frof Uasaryk Ira konci velmi

tr~"vi' ríadaíiiy své očpont-- C

j cr =3C v tí=a cLUia po-- t
ť--U r lij d dřiv tuiireí
or ' Ira t tra dlriJ Cr

- El cíii

na výslunní svobody a rovnosti
kdež i nová celé plémě lidské po

vznášející vzdělanost vypučí a dá
světu lepší muže i ženy

Káva

K výživě našeho těla slouží pře
devším bílkoviny kterých nám po-

skytuje dílem zvířectvo svým ma

sem a vejci a pak tuky a látky tu
kotvorné totiž Škrob cukr a klo

vatiny Vedle toho požíváme ještě
u velikém množství zelenin které
sice rovněž obsahují něco oněch

výživných látek ale přece by nás

samy o sobě vyživiti nedovedly
skládajíce se po veliké části z vody
solí a z látek úplně nezáživných
dřevu podobných z nichž blány
rostlinných buněk utvořeny jsou
Jedinou pak látkou nerostnou k

živobytí nezbytnou jest vedle vody

ještě kuchyňská sůl
Avšak my se neuspokojujeme

prostým vyživováním našeho těla

a neomezujeme se na pouhé poží
vání jmenovaných látek vlastních

to potravin nýbrž doplňujeme po'
traviny značnou řadou látek dal-

ších bez nichž bychom jednak velmi

dobře mohli své živobytí trávíti
které však na druhé straně ani nej-

sou k tomu způsobilými aby na-

šemu tělu dostatečné výživy po- -

skytnouti mohly Látky ty zoveme

pochutinami a kořením
Kořením jmenujeme látky tako

vé které potravinám dodávají pří-

jemné vůně nebo chuti dráždíce

tím buď naše čidla nebo podporu
jíce práci zažívací Po valné vět

šině pocházejí tyto hmoty z říše

rostlinné jsou to buď plody a se-

mena jako kmín vanilka marján-k- a

paprika pepř a p nebo jiné
částky rostlinné jako zázvor (od-dene- k)

hřebíček (poupata květová)
skořice (kůra stromová) a j v

Kořenivou a dráždivou látkou v

nich bývají z pravidla silice silně

na naše nervstvo působící Že chuti

podle národův a časů mohou býti
velice raznými toho nejlepším jest
dokladem že se u některých vý-

chodních národův užívá za koření

takových látek jich přísadou se

potraviny stávají alespoň pro náš

jazyk téměř nepoživatelnými Ta-

kovým kořením jest na př růžový

olej a pižmo pocházející z kabara

pižmového Známo jest také že

na př židé si velice libují v požit
ku cibule a česneku

Jinak se má věc s tak zvanými

pochutinami Také těchto neuží-

váme ani ve velikém množství ani
k tomu cíli abychom jimi hlad

a živobytí zachovali Rovněž

jest účinek jejich naprosto jiný
než při koření - Užíváme-l- i jich
ve množství malém podražďuje se

jimi naše nervstvo velmi příjemně
blahodárně Hlad i zemdlelost

mizejí na jistou dobu chuť ku prá-

ci se zvyšuje obrazotvornost se

vzpružuje a vůbec veškerá výkon-
nost naše se zvětšuje Jestliže
však jich užíváme nemírně stá-

vají se pro tělo Škodlivými
přímo zhoubnými působíce jako
kruté jedy — Takovými pochutí- -

nami jsou pro nás káva čaj Čoko- -

láda tabák a líh Jiní národové

pak ode dávna užívají ještě veliké-- :
bo množství jiných rozmanitých
látek hlavně rostlinných jménu- -

jeme tuto jenom na př betel hašiš

opium kolu a mucbmůrjcu

Účinnou součástí těchto pochu-
tin jsou alkaloidy čili rostlinné zá-

sady Ve stavu lučebně čistém jsou
to bezbarvé krystalované sloučeni-

ny nebo olejnaté tekutiny vesměs
krutě jedovaté tak že se po této
stránce í kyanovým sloučeninám

po bok postaviti dají Líh tvoří
ovšem výjimku neboť v něm alka-

loidu není působivou jeho sou-

částí jest alkahoL

Tou dobou po celém světě

pochutinami : jsou
káva a tabák

Zejména káva došla o bílého

plemene tak rozsáhlého rožšíření

že se nyní valná většina mužův i
Žen bez ní téměř již ani obejiti ne-

maže
Kávová zrna pocházejí výlučně

z jediného stromo z kávovníku

(Cofíea arabica) jehož domovem

jest vysočina habeSská kde dosud
souvLii lesy tvelí zejména v kra-

jíci Kíí a Káraje Nyní vlak

píaj se po osli zorni mezi to st
i'2xi a jS st acvtrai (Tky
ZíwmťZt n:k!t r{U j al

7 o rri vzlTZzi lizj z fcUll 4--

zvláštního mlýnku graga zvaného

v němž se dužnatina od tvrdých
Bemen odstraňuje po té suší se

zrnka načež projdou mlýnem vál

covým v němž se kožnaté blány

zbavují Konečně se přebírají

aby se nedokonalá a rozdrcená

zrnka odstranila
Do obchodu přichází hlavně ká

va trojí: arabská indická a amer

ická Nejchutnější a tudíž i nej
cennější jest káva arabská jen že

se vzácně k nám dostává Nej-větší-

zrnky vyniká káva indická

jejímž nejlepším druhem jest káva

javská Ke kávě indické řadí se

také Menado z ostrova Celebes

Manilla z Filipínských ostrovúv a

Bourbon ze soustroví Maskarén

Nejméně ceněna jest káva ameri

cká poněvadž její dozrávání spadá
do doby tropických dešťů čímž

zrnka snadno plesnivějí a tím i

nedobré příchuti nábývají Z Bra- -

silie pochází známá odrůda pří
chuti Santos nejlepším druhem

americkým jest Sunnam Cayenne
a Martinique

"

Mírným pitím kávy podražďuje
se naše nervstvo tím směrem že

mizí ospalost a opilost ano i bo-

lest hlavy a některé jiné menší

choroby se přehlušují činnost
se zvyšuje mysl se obveselí

a osvěží tak že i duševní práce

lépe se dařívají Přílišným uží-

váním kávy zejména velmi silné

kávy černé vyvinují se naproti to-

mu choroby nervové nastává tře-

sení údů překrevení mozku mdlo-

ba i mrtvice

Příčinou těchto účinkův jest
právě koffein rostlinná to zásada
v kávě obsažená - Lučebně čistý
koffein tvoří bezbarvé hedvábitě

lesklé jehličky krystalové které

nepůsobí ani na čich ani chuť V

žaludku působí velmi prudce aroz-čiliv- ě

a již v malých dávkách jako

prudký jed

' Velice důležitým výkonem v

přípravě kávy jest pražení Na

sem zaiezi za au se a o oře vlastno-

sti surového zrna také na odvar

přenesou nebo zdali se i nejlepší
surovina naprosto zkazí Hlav-

ním příkazem jest pražiti zvolna

—Jest přirozeno že se pražením

změňuje zrno po stránce fysikálné
i lučebné Zrno nabotná mění

barvu a zkřehne tak že se pak
velmi snadno dá na prášek roze-mlí- ti

Z počátku prchá pří pra-če-

jenom voda později však

vznikají těžké aromatické páry

jimiž se zejména také oči poškozu-

jí Jimi těká i část kofíeinu a tří

sloviny pro kterouž příčinu by se

praŽenf nemělo příliš dlouho pro- -

vádčti poněvadž se tím jakost

pražené kávy poškozuje

Vypereme-- li surovou kávu dů

kladně ve vodě nestává se taková

káva při praženi aromatickou

Tím vysvětlujeme si také okolnost
Že káva z utonulé lodi nemá téměř

žádné ceny vždyť z takové hava

rované kávy jsou právě nejcenější

součástky mořskou vodou vyluho

vány
Nad míru důležitými podmínka

mi dobrého pražení jsou jednak

palivo jehož se užívá jednak bu-

ben v němž se káva praží
Palivo má pro pražení kávy dů

ležitost tu že se z mnohých paliv

vyvinují smrduté spáleniny jimiž

pak káva velmi snadno načichne

Z té příčiny nehodí se naprosto
ani petrolej ani dříví ani kamen-- 1

né uhlí Nejlepším ano snad je--

diným bezvadným palivem pro

pražení kávy jest dřevěné uhlu

Pokud pak se týče míry do

které se má s pražením poitupova-t- i
může za pravidlo sloužiti zása--

sada Že mletá káva nemá míti

barvu tmavohnědou nýbrž rudo-hněd- ou

Na zrnka poznáme tuto

správnou míru podle blanky kte

rá se v rožštěpu zrnka nalézá

Jakmile tato blanka jen počne se

přibarvovat! jest pražení skonče-
no aecháme-- li však tuto blanku

zhnědnouti jest káva již dávno

do černá již přepražena
Některé hospodyně domnívají

se mylně že smějí v prales í teprv
tehdy ustati když se káva začne

"potiti" když se totiž povrch
zrnek tnkovitě počna IcakafrotL

Aviak v tom jest omyt neboř v ta
doba jest káva divao pftpražaaa
a z veliké čisti zkažena

PnlnÁ káva ssá m co nejry- -

odla&tf To a provaja

nejtépe tím že ji vysypeme na
mělké plechy načež ji dáme na

průvan Jakmile pak jest káva
ochlazena jedná se o zachování

aromátu Proto jest lépe uchová-t-i
ji v zrnech nežli mletou na prá-

šek Vždy pak jest k tomu zapo-
třebí vzduchovzdorně uzavřených
krabic

O tom jak vzniklo užívání ká-

vy vypravují Arabové tuto krato-

chvilnou historii Ke konci 15

století dověděl se představený
kláštera od pasáčka Že jeho kozy
po celou noc bujně poskakují
když se na kávovém keři napasou
Tím prý byl převor k tomu přive-
den že dal mnichům kávy kdy-

koli je chtěl v noci bdělými

První vědecká zpráva o kávov-

níku a kávě došla do Evropy te-

prve ke sklonku 16 století ačko-

liv již r 1554 byly v Cařihradě

první kavárny zřízeny Roku

1584 seznal Prosper Alpinus v

Egyptě pěstovaný kávovník Bel-lu-s

zaslal r 1 596 Clusiovi plody
z nichž Egypťané vařili kavé Ale

již r 1615 vařili kávu Benátčané
r 1652 zřízena byla první kavárna
v Londýně roku 1657 v Paříži
r 1983 ve Vídni roku 1696 v

Norimberce
Vaření kávy děje se dosud vel-

mi rozmanitě ale nikoli všude

stejně správně Naprosto ne-

správné jest vařiti kávu po delší
dobu v hrnci zejména železném

Správný odvar učiní se jedině
tímŽe způsobem jak se to všeo-

becně při čaji provádí Vařící
voda nalije se na mletou kávu
která jest na cedníku upěchovaná
a připravená Stékající nálev jest
již hotovým odvarem kávovým k

němuž by se nemělo než smetany
a cukru přidati chceme-- li si bílou
kávu připravili- - Jedná--li se nám
o nejvyšší zužitkování kávy při
dáme do vody sodového prášku
na špičku nože čímž nabude voda

ještě větší rozpustivosti
Každou jakoukoli přísadou ke

kávě měníme podstatně chuť od-

varu A přece jen málo jest do-

mácností v nichž by se neužívalo

všelikých přísad a náhražkú kávo

vých Všechny tyto náhražky
vzaly svůj vznik uzavřením evrop-

ských přístavů jež Naploeon 1

proti Angličanům nařídil a po ve-

liké části také provedl Tím byl
přívoz kávy téměř úplně překažen
a poněvadž již tehdy bylo pití ká-

vy po celé západní Evropě zdo-

mácnělo ohlíželi se podnikaví ob-

chodnici po náhradě za kávu

tehdy nepoměrně zdraženou
Prvním náhraŽkem stal se tehdy

pražený a rozemletý kořen čekan-k- y

čili cigorie odkud později vše

chny náhražky a přísady svoje
jméno vzaly Později přišly také

jiné látky v užívání zejména cu
krovka ječmen slad mrkev ko

zí nec a žaludy Není vsak ani

zapotřebí podotýkat! že ani jedna
z těchto látek neobsahuje v sobě
oněch obou význačných sloučenin
totiž kofíeinu a třísloviny kteréž
obě se výlučně v kávových zrnech

nalézají
Z té příčiny nezasluhuje též ani

jeden z těchto "náhražkú" tohoto

jména jsou to vesměs jenom pří
sady jimiž se původní odvar často
až podstatně mění a po případě
kazí Přes to není z příčin zdra-

votních námitky proč by se tako-

véto přísady neměly vyráběli a

prodávat! jak se to dosud viude

veřejně děje Pokud neobsahují
kávové přísady Škodlivých součá-

stí a pokud se prodávají za to
čím skutečně jsou aniž by se v

kupci chtěla buditi domněka že

snad kupuje skutečnou kávu děje
se to vio v mezích zákona Nej-

častěji íaliuje se barva kávy tím
že se káva smáčí do některého bar-

viva i jedovatého na př mfeďna-téh- o

Tím hřeší se oviem již

proti zákona o poraaování potra-
vin Nejvíce se vlak podvádí
kupující obecenstvo při prodeji
kávy mleté Do toSsoto prilka
ptimSsají M i zeminy a prach
cihlový

Radostná zrésť i povinnost?
"Činím tuto nejen utěšenou alebrř

1 povinnou zvěsť váem vůkoluím sou-

sedům i jiným trpícím že včasným
upotřebením Chamberlairťs Colic

Cholera & Diarrhoea Bemedy byl jsem
takřka zázračně vyléčen s prudkého
záchvatu úplavice Koupiv si láhev
téže po několika dávkách byl jsem
zcela uzdraven a cítím se povinen lék
ten každému odporufitf — J W
Lynoh Dorr W Va" Na prodej ve
všech lékárnách

"ALKIA-D-E LÁVAL"

CnEir1 SEPARATOitŠ

DeLaral Alpha 'Baby
odutfertlTkjr smetany by-

ly prvními a udržovány
vždy na stupni co nej-Inp-

a ui'Jla-iuV)- i Ka

rotujeme i naftě Jdou
lcpSíml ne2 veiSlu-r- é jiné
dle tich to nápodobené a
pndčlané a ochválony
vři-tn- l odborníky a znalci
Vice neí IW000 jleb nynt
užíváno a prodá se Jlob
dcwtkráte tolik co víoch
011'atnich dohromady —

UJptří Jfi00 ní I10U0 na
Jedné krávě roíní více
ne usazováním mléka a
1300 a 1500 roční vice
ncí odstředivkou n&ííra

nápodobenou Stroje tyto
pro rok 1W9 Jsou znařn
zdokonalené ťlU i o
katalog T45Hlm

THE DE UVAL 8EPARAT0R CO

Rmdoim A Otou 8t 74 CoirrtANOT Stmít
CHICAGO NEW VORK

Adresář spolkli
Česko-Slo-v DČlnlcké Podpor Jednoty

pro severozápadní stály:

Minnesota Iowa Wíucoukíu Nebra-tk-á

a obě Uakoty

lilami Jednota v Montjcomerj Minn

odbývá svá schůze kuMou 4 sobotu v mSnícI y
síni F V Ktnilka o í h vsíer Vulkourodsoila
J Nostávitl Vulkotaí V V HtHriik Vl- -
koofťtnik Jos E sokol Velkopoklsdmk Jos
Muruika

Č I t Montgomery Mina

odbývá své wlifize ka&lou ÍHvrtou nedřll v
ffiitaicl 1'redseda Fr- - K Blaník Tajem nik
Kr Mixa ÚCetnfk Jos E Sokol Pokladník
Torná Havel

Č II Mladvfach r Le Sueur Center
Minnesota

odbývá své schftu) kařdou 2 ncdftll v mínící
síni IOUK Předseda Jakub Kruník tajmuuík
V Štěpán Lexington Mino afotnlk Jan ek

pokladník Vác Kráva

í III v St Fauf MInn

odbývá své schli íO kalrtou 3 středu v mSíicl
Fredseda Jan Bednář tajemník Krank Hkok
bia West 7th SU účet nik r raut 301 Col-bo-

st St Paul Mino

Karel Havlíček IlororRký í IV t
MlnnespoIU Mlnn

odbývá své scbftie ka#dou 4 neděli v mesfei v
síni C 2(1 cornor of Washington & Oedar ave
tki Předwjda Jan Bvlták taj August Mendl
1411 S Ht Bo pokl Josef ťospiáif aíetník Fr
BvlUk2111- -í bt S

Č T v Sové Praze Mino

odbývá své scb&zo kabton 4 neděli v mfslc
Předseda Volta Chalupský tai F J Novot
ný úíetntk Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda New Frajtue Mlnn

Komenský ř TI v Hajward
Minnesota

odbývá své achfizt) I tiedfll v m&slcl Prmls
Jos Pell dowiroe Jos ťunfár taj K Fanfár
Olenville Mlnn úíetník J Kučera poklad
Matěj Benei Oakland Mina

Karel Teliký í YII v Xoté Třeboni
Minnesota

ndhývi své schfiio kaldou 4 nwlfll v měsíci
Předseda Jan Klein pokladník Josef Nový
oretnik Jan ťlilpek tajemník Jan Jindra
Kllkeney LeHueur Co Minu

Č VIII Rovnost Owatonaa Mlnn

odbývá své schixe kaidon 1 nedřu v měsíci v
slnl Č 8 P 8 Předseda V Martinek úlem
nik Anton J Vaňous Ifetnlk Karel Ring
hoíer pokladník Josef A tHraoaký Uwatonna
Mlnn

Č IX Četiká Koruna clatýcb dolfl

v line City Minnesota
Předseda Anton Pávek mtstopředwda Jan
W lartík tajemník Jos Marto b 32 Itemun
Mlnn a'etník Leopold Haberman pokladník
Vránu Pávek

Č X íeckosleras v Oliria Mlnn
Pfedseda Josef Lraelka mlstonredseda Mat
PetHcka tajemník ťrant W Kvech bo tT
Ollvla Mlnn ořetník itedHco Itocek poklad-
ník Václav O Plovhart

Čechie í XL v Se Omaha Seb
Odbývá srhaie kaidý druhý řtvrtek v nW

ei o osm hodin večer v síni J Koatskýbo Před
seds Vác finajdr tajemník Jan Kontakýna
g nL afetnia Jao Hajný pokl i Kotri

ftsle XII Chmdm v Baeiae Wls
odbývá své adaase ksidoa třptl sobotu v má
tel v t bodla veter Pfedawla Jim Itostk Vit
fiaserer taj JoaHiehlik inos Milwaukea
Hu kéotiiik J U ys ioa utk au

Mám as prodej nellepíí hostiiiee v mě-teí- ko

Cadott v Chippewa C-- Wíi
Toto lili 1000 obyvatel 4 moobo krsjsno st kolen OMtuje Krajina je krisai
tok Un ksldean moc líbí Bottinoe
mimo obchodní tnurtnotU ni nnhora ai-ko-

svítoic k ibiUvánl Jest na prodal
ponte Jen proto to hontiaikt je stár a
hodlá jet do start vlasti s proio nabíjí inlsai larlaa nnnu mm M irm i

tové UceaM lepotue C300 ročni a ob
ckod j snanaenlt

Fiílt kmté m:

Předplácejie aa Knihová a
ricio fMue ioo rocnl


